ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2011 года N 5

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "ВОДНЫЙ ИСТОЧНИК
"БУГУЗУНСКИЙ"

(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68, от 13.03.2015 N 67)

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", статьей 2 Закона Республики Алтай от 24 декабря 2012
года N 70-РЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Республике
Алтай" Правительство Республики Алтай

постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68)

1. Утвердить:

описание границ памятника природы республиканского значения "Водный источник
"Бугузунский" согласно приложению N 1 к настоящему Постановлению;

Положение о режиме особой охраны территории памятника природы республиканского
значения "Водный источник "Бугузунский" согласно приложению N 2 к настоящему
Постановлению.

2. Министерству природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики
Алтай передать памятник природы республиканского значения "Водный источник
"Бугузунский" под охрану Кокоринскому сельскому поселению, с оформлением паспорта и
охранного обязательства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 13.03.2015 N 67)

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя
Председателя Правительства Республики Алтай Пальталлера Р.Р.

(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 13.03.2015 N 67)

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай
А.В.БЕРДНИКОВ

Приложение N 1. ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО
ЗНАЧЕНИЯ "ВОДНЫЙ ИСТОЧНИК "БУГУЗУНСКИЙ"

Приложение N 1
к Постановлению

Правительства Республики Алтай
от 17 января 2011 года N 5

Памятник природы республиканского значения "Водный источник "Бугузунский" (далее -
памятник природы) находится в Кош-Агачском районе Республики Алтай северо-восточнее с.
Кокоря в 40 км, на правом берегу р. Аккаялу-Озек, в 4,8 км от устья реки.

Граница памятника природы - рассредоточенные выходы трещинно-карстовых вод по площади 1
гектар.

Описание границ охранной зоны памятника природы составляет 19 гектаров, согласно схеме
участка памятника природы (рис. 1).

Отсчет границы охранной зоны памятника природы начинается от впадения русла родника
Бугузунский. Южная граница охранной зоны общей протяженностью 825 м проходит от точки
отсчета вверх по течению 250 м по правому берегу р. Аккаялу-Озек до устья левого
безымянного притока и вниз по течению 575 м по правому берегу до устья правого безымянного
притока. Далее восточная граница охранной зоны длиной 175 м проходит в северном
направлении от устья левого притока до подножия склона. Далее северная граница охранной
зоны длиной 625 м дугой огибает подножие склона в западно-северо-западном направлении до
русла правого безымянного притока. Далее западная граница охранной зоны длиной 550 м
проходит в южном направлении по руслу безымянного правого притока до его впадения в р.
Аккаялу-Озек, где смыкается с южной границей охранной зоны.

Рис. 1. Схема участка памятника природы*

________________
* Рисунок 1 не приводится

Приложение N 2. ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЖИМЕ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ ПАМЯТНИКА
ПРИРОДЫ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "ВОДНЫЙ ИСТОЧНИК "БУГУЗУНСКИЙ"

Приложение N 2
к Постановлению

Правительства Республики Алтай
от 17 января 2011 года N 5

(в ред. Постановлений Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68, от 13.03.2015 N 67)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995
года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Республики Алтай от 24
декабря 2012 года N 70-РЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Республике
Алтай",постановлением Правительства Республики Алтай от 16 февраля 1996 года N 38 "Об
утверждении памятников природы республиканского значения".

(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 15.03.2013 N 68)

2. Памятник природы республиканского значения "Водный источник "Бугузунский" (далее -
памятник природы) имеет природоохранное, научное, культурное, эколого-просветительское,
рекреационное и оздоровительное значение, образован без ограничения срока и изъятия
земельных участков.

II. Цель и задачи по сохранению памятника природы

3. Основной целью установления режима особой охраны территории памятника природы
является сохранение уникального природного объекта в естественном состоянии.

4. Задачи по сохранению памятника природы:

а) сохранение водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных, лечебных,
рекреационных функций родника;

б) предотвращение нарушения водного режима и ухудшения экологического состояния родника
вблизи выхода подземных вод и в области его питания, влияющего на качество вод источника;

в) изучение режима и качества воды родника;

г) сохранение растительного и животного мира, в том числе редких видов флоры и фауны,
занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики Алтай;

д) организация экологического воспитания, образования и просвещения, обеспечение населения
экологической информацией;

е) проведение научно-просветительной работы;

ж) соблюдение традиций коренных малочисленных народов Республики Алтай.

III. Режим особой охраны территории памятника природы

5. В границах памятника природы и его охранной зоны запрещается всякая хозяйственная
деятельность, угрожающая сохранению и состоянию охраняемого природного объекта, в том
числе:

а) проведение гидромелиоративных ирригационных работ, геологоразведочных изысканий и
разработка полезных ископаемых;

б) заготовка лекарственного и технического сырья, добывание объектов животного и
растительного мира;

в) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений;

г) нарушение водного баланса;

д) взрывные работы;

е) выжигание луговой растительности;

ж) загрязнение земли химическими и радиоактивными веществами, бытовыми отходами;

з) устройство привалов, автостоянок, лагерей и туристических стоянок вне установленных и
оборудованных мест;

и) подъезд к роднику на автомобильном транспорте;

к) выпас и прогон скота;

л) забор воды из источника в промышленных целях.

6. На территории памятника природы и его охранной зоны разрешается без нанесения ущерба
охраняемому природному объекту:

а) проведение необходимых противопожарных и других профилактических мероприятий для
обеспечения противопожарной безопасности и поддержания санитарного состояния территории
памятника природы;

б) проведение научно-исследовательских работ, согласованных с Министерством природных
ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай;

(в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 13.03.2015 N 67)

в) забор воды в научных и лечебных целях;

г) забор воды в питьевых целях;

д) эколого-просветительские мероприятия, организация экскурсий;

е) обустройство территории в лечебных и рекреационных целях.

7. На территории памятника природы и его охранной зоны разрешается в исключительных
случаях:

а) применение ядохимикатов и биологических средств при вспышках массового размножения
вредителей сельскохозяйственного и лесного хозяйства;

б) отстрел и отлов животных в случаях возникновения эпизоотии особо опасных заболеваний.

8. Границы памятника природы и его охранной зоны обозначаются на местности
информационными и предупредительными знаками.